Durch die Sünde wird dem Menschen nicht ein gegenwärtiges, ihm anhaftendes Gut genommen, sondern ein zukünftiges, nämlich die ewige Seligkeit. Die Sünde und der Verlust der ewigen Seligkeit scheinen dabei in keinem engeren Zusammenhang zu stehen als die Handlung, auf Grund der einer unfähig wird, ein kirchliches Benefizium zu bekleiden, mit dieser Irregularität selbst¹⁸⁶.

Ist die Sünde nun nichts real im Menschen Existierendes, hat sie ihm nichts genommen und ihn nicht mit etwas behaftet, sondern ist sie nur eine Strafverfallenheit, dann braucht auch die Sündennachlassung lediglich in der Befreiung von dieser Strafverhaftung, im „non imputari ad poenam“ zu bestehen. Bezeichnend ist, daß Ockham in diesem Zusammenhang das Wort *imputare* benutzt¹⁸⁷. Diese Sündenvergebung könnte nach ihm auf drei Weisen vor sich gehen. Einmal durch willkürliche Bestimmung Gottes, der

¹⁸⁴ „ideo peccatum nihil aliud est, nisi aliquem actum commisisse vel omisisse aliquam actum, propter quem deus ordinavit ad poenam aeternam. Aliter tamen potest deus ordinare (IV Sent. q. 9 C; Gött. f. 305ra; G. f. 186rb).

„peccatum, ut dictum est, non dicit aliquid, nisi actum aliquem omissionis vel commissionis, ad quem homo obligatur, quo omisso vel commisso obligatur ad poenam aeternam“ (IV Sent. q. 9 E; Gött. f. 305ra; G. f. 186rab).

„peccatum actuale non dicit aliud quam actum aliquem absolutum praeteritum, per quem quis obligatur ad poenam“ (IV Sent. q. 3 E; fehlt in Gött., dort gekürzt; G. 165va).

¹⁸⁵ „Secundo dico quod non includit contradictionem peccatum remitti et gratiam infundi sine poenitentia et per consequens sine aliquo praedictorum, hoc patet, quia deus potest gratiam infundere illi sine poenitentia, in quo non invenitur aliquid repugnans gratiae vel gloriae. Sed in peccatore nihil invenitur repugnans gratiae et gloriae, quia actus iam trans(i)it et ex illo actu non oportet, quod aliquis habitus derelinquatur sicut patuit supra“ (IV Sent. q. 9 M; Gött. f. 306ra; G. f. 187va).

¹⁸⁶ „Ad primum dico quod peccatum non est privatio alicuius boni inhaerentis actualiter vel quod aliquando infuit, sed est privatio boni futuri quod deberet inesse, si non peccasset (sicut causa demeritoria ad modum quo aliquis inhabilitatur ad beneficium ecclesiasticum propter aliquem actum quo privatur illo beneficio futuro)“ (IV Sent. q. 9 R; G. f. 189rb/va; Gött. f. 307rb, () fehlt).

¹⁸⁷ „dico quod peccatum deleri non est aliquam rem absolutam vel respectivam a peccatore amoveri vel separari, sed est actum commissum vel omissum ad poenam aeternam non imputari“ (IV Sent. q. 9 I; Gött. f. 305va; G. f. 186vb).